
Nº 142, terça-feira, 27 de julho de 201042 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010072700042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato no- 077/FUFMT/2010. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso e a UNISELVA - Entidade de
Apoio à Universidade. Objetivo: Realização do Projeto de Extensão
denominado: "VII Escola Mato-Grossense de Física" Instituto de Fí-
sica - CEGF/UFMT. Assinatura: 22//07/2010. Vigência: 12 meses.
Assinam: Professora Maria Lúcia Cavalli Neder, Reitora/UFMT e
pela UNISELVA, Sérgio Henrique Allemand Motta, Diretor Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo 102/FUFMT/2010 ao Contrato no-

068/FUFMT/2008. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso e a UNISELVA - Entidade de Apoio à Universidade. Ob-
jetivo: Alteração na vigência, prorrogada por mais 6 meses. As-
sinatura: 22/07/2010. Vigência: 02/02/2010 Assinam: Professora Ma-
ria Lúcia Cavalli Neder, Reitora/UFMT e pela UNISELVA, Sérgio
Henrique Allemand Motta, Diretor Geral.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 40/2010

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 21/07/2010 foi alterado. OBJETO: PREGAO ELE-
TRONICO Aquisição de equipamentos, materiais e dispositivos para
montagem de sistema WI-FI, no que se refere a suprir a necessidade
de conexão de rede de computadores e interne, proporcionando aos
usuários que os seus equipamentos e dispositivos estejam conectados
entre si, compartilhando serviços, mensagens, mediante meios de
acesso, protocolos e requisitos de segurança, fornecendo instalação,
configuração e treinamento.

Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 27/07/2010 das
08h00 às 11h00 e d14h00 às 17h00 . Endereço: Av. Fernando Correa
da Costa, 2.367 Boa Esperança - CUIABA - MT. Entrega das Pro-
postas: a partir de 27/07/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 06/08/2010, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

BRUNO CESAR SOUZA MORAES
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2010) 154045-15262-2010NE900196

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2/2010

Objeto: Construção Blocos Salas de Aula e Laboratorios no Campus
Universitario do Araguaia Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
27/07/2010 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO:
Fufmt Boa Esperança - CUIABA - MT . Entrega das Propostas:
26/08/2010 às 09h00 . Endereço: Fufmt Boa Esperança1 - CUIABA
- MT . Informações Gerais: Edital e anexos disponveis no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

MARIA DE FATIMA XAVIER
Presidente

(SIDEC - 26/07/2010) 154045-15262-2010NE900196

PREGÃO ELETRÔNICO No- 53/2010

Objeto: - Eventual aquisição etiquetas de patrimônio para atender
demanda da Coordenação de Patrimônio da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso - FUFMT. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 27/07/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Av. Fernando Corrêa da Costa Boa Esperança - CUIABA - MT .
Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 09/08/2010 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
será publicado no site www.comprasnet.gov.br

BRUNA LACERDA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 26/07/2010) 154045-15262-2010NE900196

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Convite No- 5/2010 publicado no
D.OU. de 22/07/2010, Seção 3 Pág. 43 , Onde se lê: 1.3. Valor
estimado da obra R$31.65652,88 (Trinta e Um Mil, Seiscentos e
Cinquentae Dois Reais e Oitenta e Oito Centavos) Leia-se : 1.3. Valor
estimado da obra R$29.85,74 (Vinte e Nove Mil, Oitocentos e Quinze
Reais e Setenta e Quatro Centavos).

(SIDEC - 26/07/2010) 154045-15261-2010NE900196

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.020607/2010-48 - Convênio no- 077/10-00, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF no- 17.217.985/0001-04, o Estado de Minas Gerais, por
meio da Secretaria de Esportes e da Juventude, CNPJ/MF no-

08.631.821/0001-38, com a interveniência da Fundação de Desen-

volvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF no- 18.720.938/0001-
41. Objeto: Visa construção do Módulo I (3 pavimentos), Parque
Aquático, Fisioterapia e Condicionamento Físico, referente a 2ª Etapa
das obras de implantação do Centro de Treinamento Esportivo . Início
da vigência: 24 de Junho de 2010. Fim de Vigência: 23 de Junho de
2013. Nome e cargos dos signatários: Profª. Rocksane de Carvalho
Norton - Reitora em Exercício da UFMG, Gustavo de Faria Dias
Corrêa - Secretário Adjunto em Exercício no cargo Secretário de
Estado de Esporte e da Juventude, Prof. Marco Aurélio Crocco Afon-
so - Presidente da FUNDEP.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.071019/2009-39 - 1º T A ao Convênio no-

243/09-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG, CNPJ/MF no- 17.217.985/0001-04, o Estado de Minas Gerais,
por meio da Secretaria de Estado de Cultura - SEC, CNPJ/MF no-

19.138.890/0001-20 e o Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e
Artístico de Minas Gerais - IEPHA/MG, CNPJ/MF no-

16.625.196/0001-40. Objeto: Visa a prorrogação do prazo de vigên-
cia. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 30 de maio de 2010. Fim
de Vigência: 31 de julho de 2010. Nome e cargos dos signatários:
Profª. Rocksane de Carvalho Norton - Reitora em Exercício da
UFMG, Washington Thadeu de Mello - Secretário de Estado de
Cultura, Carlos Roberto Noronha - Presidente do IEPHA/MG.

EDITAL No- 554, DE 26 DE JULHO DE 2010
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria no- 450, de 06/11/2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, divulga a homo-
logação do resultado final do Concurso Público para o cargo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Biologia Geral
Área de Conhecimento: Ecologia: Processos Ecológicos
Edital no- : 170, de 10/03/2010, publicado no DOU de

11 / 0 3 / 2 0 1 0 .
Vagas: 01
Classe: Professor Adjunto
Nome dos classificados:
1º lugar: Frederico de Siqueira Neves
2º lugar: Renata Santoro de Sousa Lima Mobley
3º lugar: Maria Margarida Granate Sá e Melo Marques
Data de Homologação Interna: 16/06/2010

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 555, DE 26 DE JULHO DE 2010
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria no- 450, de 06/11/2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, divulga a homo-
logação do resultado final do Concurso Público para o cargo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Comunicação Social
Área de Conhecimento: Teorias da Comunicação.
Edital no- : 771, de 03/12/2009, publicado no DOU de

04/12/2009.
Vagas: 01
Classe: Professor Titular
Nome dos classificados:
1º lugar: Vera Regina Veiga França
Data de Homologação Interna: 16/06/2010

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 147/2009

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 24/02/2010 . OBJETO: PREGAO ELETRO-
NICO Prestação de serviço continuo de manutenção preventiva pro-
gramada e corretiva por demanda em aparelho e ultra som HDI US
1384. Novo Edital: 27/07/2010 das 08h00 às 13h00 . Endereço: Av.
Alfredo Balena 110 Santa Efigenia - BELO HORIZONTE - MG
Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/08/2010, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE SANTOS GONTIJO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2010) 153261-15229-2010NE909691

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2010

Objeto: - Aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de contrução.
Total de Itens Licitados: 00076 . Edital: 27/07/2010 de 09h00 às
12h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO: Av. Presidente Antônio
Carlos, 6627, Instituto de Ciências Biológicas. Pampulha - BELO

HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2010
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
10/08/2010 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br

TOMAZ AROLDO DA MOTA SANTOS
Diretor

(SIDEC - 26/07/2010) 153291-15229-2010NE900019

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO

DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO No- 13/2010

No- Processo: 23072022119201015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
26232397000130. Contratado : MATESA CONSTRUCOES E RE-
FORMAS LTDAObjeto: Serviço de reforma e recuperação de 1200m²
de telhado do bloco 1 do Colégio Técnico da UFMG Fundamento
Legal: Lei 10520/2002 e Lei 8666/1993 Vigência: 22/07/2010 a
01/09/2010. Valor Total: R$13.100,00. Fonte: 112000000 -
2010NE900364. Data de Assinatura: 22/07/2010.

(SICON - 26/07/2010) 153267-15229-2010NE900256

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17/2010

Objeto: - A contratação de empresa para o fornecimento e instalação
forro suspenso de PVC nas salas do Departamento de Logística de
Suprimentos e de Serviços Operacionais - DLO da UFMG, conforme
quantitativo e especificação discriminados no Anexo I. Total de Itens
Licitados: 00004 . Edital: 27/07/2010 de 09h00 às 11h00 e de 13h às
14h30 . ENDEREÇO: Av: Antônio Carlos no- 6627 Pampulha - BELO
HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2010
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
09/08/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital poderá ser adquirido através do site
www.ufmg.br/dsg/compras, ao acessar a página eletrônico clicar à
esquerda o vídeo em compras em andamento, preencher os ados
solicitados e baixar o arquivo de seu int resse ou através do site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

ALTAIR DAMASIO DIAS
Diretor

(SIDEC - 26/07/2010) 153254-15229-2010NE900101

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de prestação de serviços que entre si celebram a
Fundação Gorceix, a Prefeitura Municipal de Ouro Preto, a Uni-
versidade Federal de Ouro Preto (UFOP) e a Sociedade Técnica de
Engenharia e Sondagens Ltda (Processo no- 2328/2010-0)
Objeto: Execução de 06 (seis) furos de sondagem SPT e 06 (seis)
furos verticais através de sonda rotativa, visando a caracterização do
solo e instalação de tubos de inclinômetro em área de encostas do
antigo prédio da Santa Casa de Misericórdia e no antiplano da Igreja
de São José, em Ouro Preto.
Vigência: 45 (quarenta e cinco) dias a partir do início das ativi-
dades.
Data de Assinatura: 08/03/2010
Assinam: Pela UFOP: João Luiz Martins - Reitor - Pela FG: Dr.
Cristovam Paes de Oliveira - Presidente

Espécie: Contrato que entre si celebram a Universidade Federal de
Ouro Preto (UFOP) e a Fundação Educativa de Rádio e televisão
Ouro Preto (FEOP) (Processo no- 6061/2010-0)
Objeto: Realização do II Encontro de Saberes, no período de 10 a 12
de novembro de 2010.
Vigência: 01/07/2010 a 30/12/2010.
Data de Assinatura: 01/07/2010
Assinam: Pela UFOP: João Luiz Martins - Reitor - Pela FEOP: Prof.
Rogelio Lopes Brandão - Presidente

EXTRATO DE CONTRATO No- 105/2010

No- Processo: 23109-2930/2010-0. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE OURO PRETOCNPJ Contratado: 53273215000142.
Contratado : AROTEC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA -Objeto:
É o fornecimento de uma máquina universal de ensaios mecânicos,
eletromecânica e informatizada, incluindo garantia de 48 (quarenta e
oito)meses para máquinas e acessórios, instalação treinamento e as-
sistência técnica efetuada pelo fornecedor. Fundamento Legal: Leis
8666/93 e 10520/02, bem como demais legislação cabível. Vigência:
02/07/2010 a 30/09/2010. Valor Total: R$245.000,00. Fonte:
112000000 - 2010NE901475. Data de Assinatura: 02/07/2010.

(SICON - 26/07/2010) 154046-15263-2010NE900383


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-27T06:39:20-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




